
pdf-editor-user
テキストボックス
資料7




1 

 

（４）渡良瀬ラインの経路変更及びダイヤ改正について 

 

現状と課題 

 渡良瀬ラインは、渡良瀬遊水地の観光地化の推進を図るため、国の地方創生

推進交付金を活用し、小山駅西口＝新小山市民病院＝間々田駅西口＝光南病院

＝渡良瀬遊水地間を結ぶ路線として、平成 31 年 3 月 13 日に 8回 4往復/日

（小山駅西口～新市民病院間は 2回 1往復/日）で運行開始しました。 

 運行開始後 4年が経過し、現在沿線周辺で下記の課題があります。 

 小山市役所本庁舎への乗り入れ要望 

 国道 4号小山市役所本庁舎以南の公共交通不便地域のバス運行要望 

 市民フォーラムより粟宮地区の間々田小学校通学活用要望 

 しらさぎ館へ行きづらいとの苦情 

 博物館、光南病院へバス増便要望 

 生井、白鳥地区の利用者及び渡良瀬遊水地への利用者があまりいない 

 渡良瀬遊水地コウノトリ交流館（観光案内所）が視認できず行きづらい 

 

審議内容    運行経路図（案） 時刻表（案） 別紙参照 

 上記の課題解決のため、下記のとおり変更したく審議を行うものです。 

 運行経路変更  運行経路図（案）の灰色からオレンジ、赤の経路に変更 

 オレンジの経路は、小山駅西口＝新市民病院間は新市民病院線、新市民

病院＝間々田駅間は間々田東西線（令和 5年 10 月 1 日改正予定、令和 5年

1月 27 日開催第 44 回会議にて承認済）、経路が重複することから経路改善

を行います。(8 回 4 往復/日) 

 赤の経路は、小山市役所への運行回数確保、国道 4号小山市役所以南の

交通空白地域の解消を図るため、小山駅西口→小山市役所→ふれあい健康

センター→小山市役所→小山駅西口間の経路を新設いたします。(3 循環 3

往復/日) 

 運行回数変更 

次表の運行経路と運行回数に変更いたします。 

現行）8回 4往復/日 → 改正）14 回 7 往復/日に増回 

 運行経路 運行回数(全日) 

1 

小山駅西口＝小山市役所＝ふれあい健康センター＝しらさぎ館 

＝間々田駅西口＝光南病院＝コウノトリ交流館入口＝ラムサール

渡良瀬遊水地駅(栃木市ふれあいバス部屋線へ乗り継ぎ可) 

往路 4回復路 4回 

(4 往復) 

2 
小山駅西口→小山市役所→ふれあい健康センター→小山市役所 

→小山駅西口 
循環 3回(3 往復) 

 合計 14 回(7 往復) 

 



2 

 

 ダイヤの変更及び運行時間の拡大    時刻表(案)参照 

 運行経路変更に伴い、時刻表（案）のダイヤに変更いたします。また、

運行時間の拡大を行ったおーバス他路線の運行時間に併せ、運行時間を始

発便の発車を 7:10 発、最終便の到着を 21:50 着に変更いたします。 

 停留所の新設・廃止 

 新設停留所：計 18 か所   別紙 運行経路図（案）の黄色の停留所 

小山市役所(正面玄関前)、小山第二小学校前(東・西側)、やはた保育

所前(東・西側)、神明町公民館前(東・西側)、竹の台市営住宅前(東・

西側)、ＪＡおやま本店前(東・西側)、県南体育館前(北・南側)、ふれ

あい健康センター前(北・南側)コウノトリ交流館入口(北・南側)、な

まいふるさと公園(北側) 

 他路線でカバーする停留所：計 24 か所 

      別紙 運行経路図（案）の青色の停留所 

中央町(東・西側)、須賀神社参道入口(東・西側)、宮本町(東・西

側)、天神町(東・西側)、第二中学校入口(東・西側)、柴内公園東

(東・西側)、神鳥谷二丁目(東・西側)、神鳥谷六丁目(東・西側)、消

防署・警察署前(東・西側)、原之内公園前(東・西側)、国際ﾃｨﾋﾞｨｼｨ小

山看護専門学校(東・西側)、新市民病院(ロータリー前)、五料(南側) 

 廃止停留所：計 12 か所   別紙 運行経路図（案）の灰色の停留所 

西黒田上(西側)、西黒田中(東側)、西黒田下(東側)、 

美しが丘 1丁目(南側)、五料(北側)、旧思川入口(西側)、 

上生井(西側)、白鳥(東側)、下生井小入口(西側)、 

コウノトリ交流館西(西側)、なまいふるさと公園(東・西側) 

※廃止停留所はなまいふるさと公園停留所を除きデマンドバスの乗降

場所として引き続き運用いたします。なまいふるさと公園停留所は旧

思川の対岸に新設するなまいふるさと公園停留所(100m)をご利用いた

だくようご案内いたします。 

 

実施時期 

 令和５年１０月１日(日)を予定しております。 



凡例
現行経路(令和5年9月30日まで)

改正経路案(令和5年10月1日から)
小山駅西口～ラムサール

渡良瀬遊水地駅系統
小山駅西口～ふれあい健康

センター～小山駅西口系統

既存バス停（継続）
両側設置 片側のみ設置

新設バス停（新規）
両側設置 片側のみ設置

廃止バス停（廃止）
両側設置 片側のみ設置

他路線でカバーするバス停（継続）
両側設置 片側のみ設置

【参考】
栃木市ふれあいバス部屋線経路

渡良瀬ライン運行経路図（案）

光南病院

みゅぜ・ど・ぱすてる前

磯の宮
旧思川入口

上生井

白鳥

下生井小入口

コウノトリ
渡良瀬遊水地駅

コウノトリ交流館西

なまいふるさと公園

コウノトリ交流館入口

中妻

町谷入口

乙女八幡宮入口

博物館入口

乙女上町

間々田駅西口

車屋美術館前

間々田分署前

間々田二丁目

間々田小学校前

しらさぎ館
間々田三丁目

間々田四丁目公民館

間々田五丁目

長者町入口

千駄塚

千駄塚公民館

粟宮下

西堀酒造前

安房神社入口
星野胃腸科
外科医院前

小山第三小学校南

小山クリニック入口

富士見台団地入口

ふれあい健康センター前

温水プール館前

五料

美しが丘１丁目

西黒田下

西黒田中

西黒田上

国際ﾃｨﾋﾞ ｨ ｼ ｨ
小山看護専門学校

新市民病院

原之内
公園前

神鳥谷六丁目

消防署･警察署前

神鳥谷二丁目

柴内公園東

宮本町

天神町

第二中学校入口

須賀神社
参道入口

中央町
小山駅西口

小山中央医院前

小山市役所

小山第二小学校前

外城工業団地

やはた保育所前

竹の台市営住宅前
神明町公民館前

ＪＡおやま本店前

ラムサール
渡良瀬遊水地駅

国道50号

渡良瀬遊水地

藤岡方面

大平方面

なまいふるさと公園

令和5年10月1日改正（案）

県南体育館前



渡良瀬ライン 全日 令和5年10月01日改正（案）
下り 1 2 3 4 5 6 7 遊 遊 外 外 上り 1 2 3 4 5 6 7 遊 遊 外 外

終着地 遊水地 遊水地 外城 遊水地 遊水地 外城 外城 水 木 城 城 始発地 遊水地 遊水地 外城 遊水地 遊水地 外城 外城 水 木 城 城
新市民病院から 西6:55 東9:25 東12:50 － 東17:00 西19:25 西20:40 地 地 折 折 部屋線　栃木駅方面着 － 9:52 － 13:55 17:55 － － 地 地 折 折

（東：東口着　西：西口着） － － － － － － － 下り 下り 返 返 部屋線　藤岡駅方面着 － 10:57 － 15:00 － － － 上り 上り 返 返
小山駅西口 07:10 09:50 13:05 14:40 17:20 20:35 21:15 区間 累計 区間 累計 ラムサール渡良瀬遊水地駅 08:30 11:45 16:00 19:15 区間 累計 区間 累計

小山中央医院前 07:12 09:52 13:07 14:42 17:22 20:37 21:17 0.3 0.3 0.3 0.3 コウノトリ渡良瀬遊水地駅 08:32 11:47 16:02 19:17 1.1 1.1
小山市役所 07:15 09:55 13:10 14:45 17:25 20:40 21:20 0.4 0.7 0.4 0.7 なまいふるさと公園 08:34 11:49 16:04 19:19 0.7 1.8

小山第二小学校前 07:17 09:57 13:12 14:47 17:27 20:42 21:22 0.5 1.2 0.5 1.2 コウノトリ交流館入口 08:35 11:50 16:05 19:20 4.0 5.8
やはた保育所前 07:17 09:57 13:12 14:47 17:27 20:42 21:22 0.3 1.5 0.3 1.5 磯の宮 08:42 11:57 16:12 19:27 0.4 6.2
神明町公民館前 07:18 09:58 13:13 14:48 17:28 20:43 21:23 0.1 1.6 0.1 1.6 光南病院 08:44 11:59 16:14 19:29 0.6 6.8
竹の台市営住宅前 07:19 09:59 13:14 14:49 17:29 20:44 21:24 0.4 2.0 0.4 2.0 みゅぜ・ど・ぱすてる前 08:44 11:59 16:14 19:29 0.2 7.0
ＪＡおやま本店前 07:20 10:00 13:26 14:50 17:30 20:56 21:36 0.5 2.5 0.5 2.5 中妻 08:45 12:00 16:15 19:30 0.3 7.3
外城工業団地 07:21 10:01 13:16 14:51 17:31 20:46 21:26 0.4 2.9 0.4 2.9 町谷入口 08:46 12:01 16:16 19:31 0.2 7.5
県南体育館前 07:22 10:02 13:17 14:52 17:32 20:47 21:27 0.4 3.3 0.4 3.3 乙女八幡宮入口 08:47 12:02 16:17 19:32 0.3 7.8
温水プール館前 07:24 10:04 13:19 14:54 17:34 20:49 21:29 0.3 3.6 0.3 3.6 博物館入口 08:48 12:03 16:18 19:33 0.5 8.3

ふれあい健康センター前 07:25 10:05 13:20 14:55 17:35 20:50 21:30 0.5 4.1 0.5 4.1 乙女上町 08:48 12:03 16:18 19:33 0.3 8.6
富士見台工業団地入口 07:26 10:06 13:21 14:56 17:36 20:51 21:31 0.3 4.4 0.3 4.4 間々田駅西口 08:50 12:05 16:20 19:35 0.4 9.0
小山クリニック入口 07:27 10:07 13:22 14:57 17:37 20:52 21:32 0.3 4.7 0.3 4.7 車屋美術館前 08:51 12:06 16:21 19:36 0.5 9.5
小山第三小学校南 07:28 10:08 ↓ 14:58 17:38 ↓ ↓ 0.4 5.1 間々田分署前 08:51 12:06 16:21 19:36 0.2 9.7

星野胃腸科外科医院前 07:29 10:09 14:59 17:39 0.3 5.4 間々田二丁目 08:52 12:07 16:22 19:37 0.3 10.0
安房神社入口 07:30 10:10 15:00 17:40 0.6 6.0 間々田小学校前 08:53 12:08 16:23 19:38 0.4 10.4
西堀酒造前 07:31 10:11 15:01 17:41 0.5 6.5 しらさぎ館 08:56 12:11 16:26 19:41 0.6 11.0
粟宮下 07:32 10:12 15:02 17:42 0.4 6.9 間々田小学校前 08:57 12:12 16:27 19:42 1.6 12.6

千駄塚公民館 07:33 10:13 15:03 17:43 0.3 7.2 間々田三丁目 08:59 12:14 16:29 19:44 0.3 12.9
千駄塚 07:34 10:14 15:04 17:44 0.4 7.6 間々田四丁目公民館 09:00 12:15 16:30 19:45 0.3 13.2

長者町入口 07:35 10:15 15:05 17:45 0.3 7.9 間々田五丁目 09:00 12:15 16:30 19:45 0.5 13.7
間々田五丁目 07:36 10:16 15:06 17:46 0.3 8.2 長者町入口 09:01 12:16 16:31 19:46 0.3 14.0

間々田四丁目公民館 07:37 10:17 15:07 17:47 0.5 8.7 千駄塚 09:02 12:17 16:32 19:47 0.4 14.4
間々田三丁目 07:38 10:18 15:08 17:48 0.3 9.0 千駄塚公民館 09:03 12:18 16:33 19:48 0.4 14.8
間々田小学校前 07:39 10:19 15:09 17:49 0.3 9.3 粟宮下 09:04 12:19 16:34 19:49 0.3 15.1
しらさぎ館 07:42 10:22 15:12 17:52 0.6 9.9 西堀酒造前 09:05 12:20 16:35 19:50 0.4 15.5

間々田小学校前 07:43 10:23 15:13 17:53 1.6 11.5 安房神社入口 09:06 12:21 16:36 19:51 0.5 16.0
間々田二丁目 07:45 10:25 15:15 17:55 0.4 11.9 星野胃腸科外科医院前 09:07 12:22 16:37 19:52 0.6 16.6
間々田分署前 07:46 10:26 15:16 17:56 0.4 12.3 小山第三小学校南 09:08 12:23 ↓ 16:38 19:53 ↓ ↓ 0.2 16.8
車屋美術館前 07:47 10:27 15:17 17:57 0.3 12.6 小山クリニック入口 09:09 12:24 13:22 16:39 19:54 20:52 21:32 0.4 17.2
間々田駅西口 07:52 10:32 15:22 18:02 0.4 13.0 富士見台工業団地入口 09:10 12:25 13:21 16:40 19:55 20:51 21:31 0.2 17.4
乙女上町 07:53 10:33 15:23 18:03 0.4 13.4 ふれあい健康センター前 09:12 12:27 13:20 16:42 19:57 20:50 21:30 0.3 17.7
博物館入口 07:53 10:33 15:23 18:03 0.3 13.7 温水プール館前 09:17 12:32 13:19 16:47 20:02 20:49 21:29 0.5 18.2

乙女八幡宮入口 07:54 10:34 15:24 18:04 0.5 14.2 県南体育館前 09:18 12:33 13:17 16:48 20:03 20:47 21:27 0.4 18.6
町谷入口 07:55 10:35 15:25 18:05 0.3 14.5 外城工業団地 09:19 12:34 13:16 16:49 20:04 20:46 21:26 0.3 18.9
中妻 07:55 10:35 15:25 18:05 0.3 14.8 ＪＡおやま本店前 09:21 12:36 13:26 16:51 20:06 20:56 21:36 0.5 19.4 0.8 5.5

みゅぜ・ど・ぱすてる前 07:56 10:36 15:26 18:06 0.3 15.1 竹の台市営住宅前 09:22 12:37 13:27 16:52 20:07 20:57 21:37 0.5 19.9 0.5 6.0
光南病院 07:58 10:38 15:28 18:08 0.2 15.3 神明町公民館前 09:23 12:38 13:28 16:53 20:08 20:58 21:38 0.4 20.3 0.4 6.4
磯の宮 07:59 10:39 15:29 18:09 0.4 15.7 やはた保育所前 09:24 12:39 13:29 16:54 20:09 20:59 21:39 0.2 20.5 0.2 6.6

コウノトリ交流館入口 08:06 10:46 15:36 18:16 4.0 19.7 小山第二小学校前 09:25 12:40 13:30 16:55 20:10 21:00 21:40 0.2 20.7 0.2 6.8
なまいふるさと公園 08:07 10:47 15:37 18:17 0.4 20.1 小山市役所 09:27 12:42 13:32 16:57 20:12 21:02 21:42 0.5 21.2 0.5 7.3

コウノトリ渡良瀬遊水地駅 08:09 10:49 15:39 18:19 0.7 20.8 小山中央医院前 09:30 12:45 13:35 17:00 20:15 21:05 21:45 0.4 21.6 0.4 7.7
ラムサール渡良瀬遊水地駅 08:15 10:55 15:45 18:25 1.1 21.9 小山駅西口 09:35 12:50 13:40 17:05 20:20 21:10 21:50 0.3 21.9 0.3 8.0

間々田駅下り発
（平日）

7:38
8:10

10:12
10:50

15:08
15:30

17:44
18:25

21.9 21.9
間々田駅下り発

（平日）
8:42
9:05

11:55
12:32

16:10
16:30

19:13
19:40

21.9 21.9 8.0 8.0

間々田駅上り発
（平日）

7:41
8:09

10:13
10:54

15:14
15:29

17:48
18:17

間々田駅上り発
（平日）

8:41
8:58

11:53
12:13

16:03
16:28

19:28
19:51

部屋線　栃木駅方面発 8:59 11:12 － － － － － 新市民病院へ 東9:45 東13:15 東14:15 西17:30 西20:40 － 西21:50
部屋線　藤岡駅方面発 10:07 14:10 － － － － － （東：東口発　西：西口発） － － － － － － －

　網掛けは停車順序と停留所位置が異なります。

小
山
駅
西
口
２
１
時
１
５
分
発
か
ら

小
山
駅
西
口
１
３
時
４
０
分
着
へ

小
山
駅
西
口
２
１
時
１
０
分
着
へ

小
山
駅
西
口
２
１
時
５
０
分
着
へ

小
山
駅
西
口
１
３
時
０
５
分
発
か
ら

小
山
駅
西
口
２
０
時
３
５
分
発
か
ら



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新交通・バス推進係 

コウノトリ交流館西  

（おくりや前） 

 



 

 


